
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 luglio 2021, n. G09676

Deliberazione di Giunta regionale 28 maggio 2021, n. 308. "Interventi urgenti per la continuità assistenziale di
persone con disturbo dello spettro autistico e disabilità complessa in strutture che prestano servizi
socioassistenziali di cui alla deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2020, n. 94. Annualità 2021". Impegno
in favore delle AA.SS.LL. Roma 1, Roma 2, Roma 3, Roma 4, Frosinone, della somma complessiva di euro
6.294.543,40, di cui euro 2.000.000,00 sul capitolo U0000H41989 ed euro 4.294.534,40 sul capitolo
U0000H11715 dell'esercizio finanziario 2021.

27/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Deliberazione di Giunta regionale 28 maggio 2021, n. 308. “Interventi urgenti per la 

continuità assistenziale di persone con disturbo dello spettro autistico e disabilità complessa in 

strutture che prestano servizi socioassistenziali di cui alla deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 

2020, n. 94. Annualità 2021”. Impegno in favore delle AA.SS.LL. Roma 1, Roma 2, Roma 3, Roma 

4, Frosinone, della somma complessiva di euro 6.294.543,40, di cui euro 2.000.000,00 sul capitolo 

U0000H41989 ed euro 4.294.534,40 sul capitolo U0000H11715 dell’esercizio finanziario 2021. 

 

La Direttrice della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale di concerto con il Direttore della 

Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive modificazioni; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;  

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020; 

 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, “Legge di stabilità regionale 2021”,  

 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021 – 2023”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021 – 2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

27/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74 - Supplemento n. 1



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021 – 2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla 

deliberazione della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, “Disposizioni e indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2021 – 2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

 

- la nota del Direttore generale regionale prot. n. 0278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono 

state fornite le modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta regionale 24 novembre 2020, n. 871 “Ricognizione nell’ambito del 

bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del servizio sanitario 

regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs n. 118 del 23 giugno 20211 e s.m.i. – 

Perimetro Sanitario – Esercizio Finanziario 2020”; 

 

- il DCA del 30 dicembre 2015, n. U00606, “Attuazione dei Programmi Operativi 2013-2015 

approvati con il DCA n. U00247/14, come successivamente modificati ed integrati, tra l’altro, 

dal DCA n. U00373/15. Istituzione delle AA.SS.LL. “Roma1” e “Roma 2”. Soppressione 

delle AA.SS.LL. “Roma A”, “Roma B”, “Roma C” e “Roma E”. Ridenominazione delle 

AA.SS.LL. “Roma D” come “Roma 3”, “Roma F” come “Roma 4”, “Roma G” come “Roma 

5” e Roma H” come “Roma 6”; 

 

- la Determinazione dirigenziale del 8 febbraio 2016, n. G00860, “Ridenominazione nel 

Sistema Informativo Regionale Integrato Procedimenti Amministrativi (S.I.R.I.P.A.) delle 

AA.SS.LL secondo quanto stabilito dal DCA U00606 del 30.12.2015 e conseguenti 

adempimenti relativi al S.I.R.I.P.A. per la piena attuazione dello stesso decreto”; 

 

- il DCA del 20 gennaio 2020, n. U00018, “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 

sviluppo del Sistema Sanitario regionale 2019-2021”, nonché la successiva DGR 406 del 26 

giugno 2020, avente ad oggetto “Presa d’atto e recepimento del Piano di rientro denominato 

“Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-

2021” adottato con il Decreto del Commissario ad acta n. 81 del 25 giugno 2020 ai fini 

dell’uscita dal commissariamento”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2020, n. 94 “Interventi urgenti per la continuità 

assistenziale di persone con disturbo dello spettro autistico e disabilità complessa in strutture 

che prestano servizi socio-assistenziali”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 28 maggio 2021, n. 308 “Interventi urgenti per la 

continuità assistenziale di persone con disturbo dello spettro autistico e disabilità complessa 

in strutture che prestano servizi socio-assistenziali”, di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale 6 marzo 2020, n, 94. Annualità 2021”; 

 

CONSIDERATO che la predetta deliberazione di Giunta regionale 28 maggio 2021, n. 308, cui si 

rinvia per relationem per le motivazioni del presente atto, ha stabilito: 

27/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74 - Supplemento n. 1



 

- di dare ulteriore continuità per l’annualità 2021 agli interventi urgenti ricompresi nella DGR 

94/2020, disponendo che le risorse pari a euro 6.294.543,40, esercizio finanziario 2021, di cui 

sul capitolo U0000H41989 euro 2.000.000,00 e sul capitolo U0000H11715 euro 

4.294.543,40, siano trasferite alle AA.SS.LL. Roma 1, Roma 2, Roma 3, Roma 4 e Frosinone, 

sulla base della ricognizione effettuata, al fine di assicurare a decorrere dal 1° gennaio 2021 e 

fino al 31 dicembre 2021, la continuità assistenziale delle persone con disturbo dello spettro 

autistico e disabilità complessa ospiti delle strutture interessate; 

- che le medesime AA.SS.LL. provvedano ad erogare le risorse assegnate, con decorrenza 1° 

gennaio 2021, agli enti gestori delle strutture ospitanti, i quali dovranno garantire i medesimi 

livelli delle prestazioni di cui alla ricognizione economica circa gli oneri tariffari fornita dalle 

AA.SS.LL.; 

- un iter amministrativo per accompagnare il processo di riconduzione alla corretta presa in 

carico degli utenti, di cui alla ricognizione sopra citata, con il prioritario obiettivo di garantirne 

la continuità assistenziale; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria in merito a quanto pervenuto dalle AASSLL nella ricognizione 

2021, in cui si evidenzia tra l’altro: 

- un numero complessivo di 133 utenti con disabilità già ricompresi negli interventi urgenti 

dell’annualità 2020 di cui alla DGR 94/2020, come di seguito distribuiti:  

- 68 utenti in carico alla ASL Roma 1;  

- 51 utenti in carico alla ASL Roma 2; 

- 7 utenti in carico alla ASL Roma 3; 

- 1 utente in carico alla ASL Roma 4; 

- 6 utenti in carico alla ASL di Frosinone. 

- un numero di 16 utenti, non ricompresi nella DGR 94/2020, inseriti dalle AA.SS.LL. nella 

ricognizione 2021, per i quali è stato stabilito dalla DRG 308/2021, che le aziende sanitarie in 

via straordinaria concorrano con eventuali eccedenze derivanti dalle risorse finalizzate, a 

garanzia della continuità assistenziale, fermo restando quanto previsto circa gli adempimenti 

in capo alle UVMD, come di seguito distribuiti: 

- 13 utenti in carico alla ASL Roma 1; 

- 1 utente in carico alla ASL Roma 2; 

- 1 utente in carico alla ASL Roma 4; 

- 1 utente in carico alla ASL di Frosinone. 

 

PRESO ATTO altresì di un numero complessivo di 11 utenti censiti nella ricognizione di cui sopra, 

fuori dall’ambito di applicazione del provvedimento, in quanto trattasi di utenti minori in condizione 

di disabilità complessa ospiti in strutture per minori, con fabbisogno tutelare aggiuntivo valutato in 

sede di UVMD, per i quali l’intervento finanziario dell’azienda sanitaria locale è ricompreso secondo 

quanto stabilito dal Decreto del Commissario ad Acta 8 giugno 2018, n. U00242, come di seguito 

distribuiti:  

- 2 utenti in carico alla ASL Roma 3 

- 9 utenti in carico alla ASL di Frosinone. 

 

TENUTO CONTO delle rendicontazioni circa le spese effettuate nell’anno 2020 dalle AA.SS.LL. 

ed eventuali quote complessive di finanziamento residuo che non hanno trovato finalizzazione per 

gli interventi dell’anno 2020, agli atti delle strutture regionali competenti; 

27/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74 - Supplemento n. 1



 

RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione alla deliberazione di Giunta regionale 28 maggio 

2021, n. 308: 

 

- impegnare le risorse pari a complessivi euro 6.294.543,40, esercizio finanziario 2021, di cui 

euro 2.000.000,00 sul capitolo U0000H41989 (prenotazione di impegno n. 159836/2021) ed 

euro 4.294.543,40 sul capitolo U0000H11715 (prenotazione di impegno n. 159835/2021), in 

favore delle AA.SS.L.L., secondo la seguente ripartizione derivante dai dati della ricognizione 

effettuata circa la previsione di spesa giornaliera ed annua per ciascun utente coinvolto: 

 

AA.SS.LL. 
Codice 

creditore 

Previsione costi 

annuali rilevati 

dalla ricognizione 

di cui alla DGR n. 

308/2021 

Capitolo 

U0000H41989 

es. finanziario 

2021 

Capitolo 

U0000H11715 

es. finanziario 

2021 

ASL Roma 1 165025 3.291.502,42 

 

1.045.827,22 

 

 

2.245.675,20 

 

ASL Roma 2 165024 2.288.136,27 727.022,16 1.561.114,11  

ASL Roma 3 24188 289.628,14 92.025,15 197.602,99  

ASL Roma 4 24190 148.980,40 47.336,36 101.644,04  

ASL 

Frosinone 
24277 276.296,17 87.789,11 188.507,06  

Totale  6.294.543,40 2.000.000,00 4.294.543,40 

 

FERMO RESTANDO quanto stabilito dalla DGR 308/2021 in ordine: 

 

- al provvedere da parte delle AA.SS.LL. di cui al presente atto, ad erogare le risorse assegnate, 

con decorrenza 1° gennaio 2021, agli enti gestori delle strutture ospitanti, i quali dovranno 

garantire i medesimi livelli delle prestazioni di cui alla ricognizione economica circa gli oneri 

tariffari fornita dalle AA.SS.LL.; 

- al cronoprogramma di completamento dell’iter amministrativo di cui alla DGR 308/2021, in 

particolare: 

 entro il 1° settembre 2021, le AASSLL di riferimento e i Comuni di residenza delle 

persone ricomprese nel presente provvedimento, aggiornano i PAI, in sede di UVMD (Unità 

di valutazione multidimensionale distrettuale) integrata, e in tale sede viene programmata la 

presa in carico da attivare su ciascun caso a far data dal 1° gennaio 2022 in considerazione 

delle diverse situazioni e comunque al fine di garantire la continuità assistenziale entro la 

corretta cornice normativa di presa in carico; 

 entro il 1° ottobre 2021 le AA.SS.LL. di cui al presente provvedimento inviano alla 

Regione Lazio, direzione regionale per l’Inclusione Sociale e direzione regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria, una relazione inerente alle programmazioni delle progettualità a 

decorrere dal 1° gennaio 2022, in esito a quanto stabilito in sede di UVMD, fornendo una 

sintesi sugli esiti per ciascun utente; 

TENUTO CONTO della funzione di vigilanza sulle strutture, così come stabilito all’art. 12 della 

legge regionale 12 dicembre 2003, n. 41 e smi; 
 

RITENUTO altresì necessario stabilire che le AA.SS.LL. provvedano a presentare la 

rendicontazione delle spese relative all’annualità 2021 entro il 30 marzo 2022; 

27/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74 - Supplemento n. 1



DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente 

 

- di impegnare le risorse pari a complessivi euro 6.294.543,40, esercizio finanziario 2021, di 

cui euro 2.000.000,00 sul capitolo U0000H41989 (prenotazione di impegno n. 159836/2021) 

ed euro 4.294.543,40 sul capitolo U0000H11715 (prenotazione di impegno n. 159835/2021), 

in favore delle AA.SS.L.L., secondo la seguente ripartizione, derivante dai dati della 

ricognizione effettuata circa la previsione di spesa giornaliera ed annua per ciascun utente 

coinvolto: 

 

AA.SS.LL. 
Codice 

creditore 

Previsione costi 

annuali rilevati 

dalla ricognizione 

di cui alla DGR n. 

308/2021 

Capitolo 

U0000H41989 

es. finanziario 

2021 

Capitolo 

U0000H11715 

es. finanziario 

2021 

ASL Roma 1 165025 3.291.502,42 

 

1.045.827,22 

 

 

2.245.675,20 

 

ASL Roma 2 165024 2.288.136,27 727.022,16 1.561.114,11  

ASL Roma 3 24188 289.628,14 92.025,15 197.602,99  

ASL Roma 4 24190 148.980,40 47.336,36 101.644,04  

ASL 

Frosinone 
24277 276.296,17 87.789,11 188.507,06  

Totale  6.294.543,40 2.000.000,00 4.294.543,40 

 

 

- di stabilire che le AA.SS.LL. provvedano a presentare la rendicontazione delle spese relative 

all’annualità 2021 entro il 30 marzo 2022; 

 

Le somme sopra riportate, gravanti sui capitoli U0000H41989 e U0000H11715 - esercizio finanziario 

2021, che presentano la necessaria disponibilità, costituiscono trasferimenti correnti relativi a 

obbligazioni giuridicamente vincolanti che verranno a scadenza nell’esercizio finanziario in corso. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it .  

 

         Il Direttore             La Direttrice 

Massimo Annicchiarico                            Ornella Guglielmino 

 

27/07/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/

